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I OIKEAKSI KIRJAILIJAKSI
”Montonen on näitä viimeisiä harvinaisia olioita, joilla on kutsumus ja tarkoitus
elämälleen: Kirjoittaa ja julkaista kirjoittamaansa. Ei toki kaikkea, mutta se mikä

julkaista täytyy.”3

Kirjailija Mika Terho

1

ulen oikeaksi kirjailijaksi, Montoseksi, muiden silmissä, kun hänet 59-
vuotiaana hyväksytään Suomen kirjailijaliiton jäseneksi. Montonen ha-
kee jäsenyyttä heti toisen romaanin julkaistuaan vuonna 2004, mutta
liitto jää odottamaan ”tuotannon täydentymistä”, minkä liiton puheen-
johtaja kertoo merkitsevän, että laatu riittää, määrä ei. Asia muotoil-

laan tuolloin jotenkin niin, että pitää olla julkaissut kaunokirjallisesti tarpeeksi laa-
dukkaita teoksia siinä määrin, että hakijaa voidaan pitää kirjailijana. Vuoden 2015
lopuilla Montonen lähettää kirjailijaliittoon ensimmäiseltä hakukerralta sinne jää-
neiden kahden romaanin täydennykseksi kaksi romaania lisää ja tankarunokokoel-
man. Omissa silmissään Montonen tulee oikeaksi kirjailijaksi paitsi omalla kirjaili-
jan työllään myös tehdessään – vähäistä, mutta hänelle merkityksellistä – yhteis-
työtä muiden kirjailijoiden kanssa ja auttaessaan muita kirjoittajia, niin kirjoittami-
sen opiskelijoitaan kuin kirjailijakollegojaan. Yhteistyötä Montonen tekee toisen
kirjoittajan tilanteeseen eläytymällä, toisen ihmisen nahkoihin verhoutumalla,
puolittaisena metamorfoosina, mikä on kuluttava metodi.

2

Korrehtuurin viides osa, Pelastaja: Oikeaksi kirjailijaksi, esittelee kirjoittamista
ja kirjailijana toimimista käsitteleviä kirjojani. 4 Mukana ovat Eturivin kirjai-
lija (2015), Kirjailijan astalo (2018), Julkaisemattomien kirjojen kirjasto (2020) ja
Kirjailijan elkeitä (2022).

Omana osuutenaan tässä Korrehtuurin viidennessä osassa on kirjoituksia
muutamista kirjailijoista, joiden kanssa olen saanut tehdä yhteistyötä, joille
olen koettanut olla avuksi tai jotka ovat minua muulla tavoin koskettaneet.
Keskiössä on kirjailijan työ, minun ja hänen, tuon toisen ja itsestäni luomani
kuvan. Näistä yhteistyökumppaneista mainitsen tässä kaksi hyvin erilaista
kirjailijaa, jotka molemmat ovat samalla syvyydellä jättäneet lähtemättö-
män jäljen sisimpääni: Tuomas Alatalo jaMarjo Vilkki.5

T
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3

Mitä yhteistä Korrehtuurin viidennen osan teoksilla on? Identiteetistä on pal-
jolti kyse, siitä kuka minä olen. On kyse rooleista, siitä mikä minä olen. Ja
on kyse minäkuvasta, siitä kuinka minä olen minä ja kuinka näyttelen
kaikki roolini.6

Ei ole ollut olennaista eroa, olenko kirjoittanut Laajasalossa ruutuvih-
koon lyijykynällä ensimmäistä romaanikäsikirjoitustani tai mustekynällä
Korkeavuorenkadun musiikkikellarissa bändimme biisien sanoituksia.

Ei ole ollut mainittavaa eroa olenko Jollaksessa hikipinkona suorittanut
neljä vuotta iltalukiota tavoitteena kympin keskiarvo ja kuusi ällää tai ura-
koinut yliopiston päärakennuksessa ja Porthaniassa ja Metsätalolla loput
opintosuoritukset hyväksytyiksi millä arvosanoin tahansa saadakseni
ylemmän korkeakoulututkinnon todistuksen kahdeksan vuoden opintojen
päätteeksi.

Ei ole ollut silmiinpistävää eroa, olenko vakavin mielin kirjoittanut esi-
koisteostani Sinisilmää Merihaassa upouudessa opiskelija-asunnossamme
vailla muuta työsuhdetta kuin ajoittainen äitini auttaminen Hakaniemen
hallin ja torin kukkamyymälöissä tai olenko kirjoittanut toista romaaniani
Kahtatoista aamua Karjaalla 1990-luvun alun lamaa hyväksikäyttäen vailla
pelkoa pakkotyöllistymisestä.

Ei ole ollut suurempaa eroa, olenko maalannut tauluja näyttelyihin Ha-
kaniemenrannan asuntomme kolmanteen huoneeseen pykäämässäni atel-
jeessa antologian toimittamiseen saamallaniWSOY:n ennakkopalkkiolla os-
tamillani pigmenteillä ja akryylimaaleilla tai olenko valmistautunut yhden
miehen näytelmän esitykseeni Alibin takahuoneessa yhdessä Motelli
Skronklen alastomien kaislahameeseen pukeutuneiden jätkien kanssa.

Ei ole ollut juurikaan eroa, olenko sentannut juttuja Ylioppilaslehteen
1980-luvulla kirjoituspalkkion ja maineen toivossa tai olenko kirjoittanut
kolmea pakinapalstaani kaupunki- ja kaupunginosalehtiin 1990-luvulla
osana uudelleen työllistymisen projektiani.

Ei ole ollut eroa siinäkään, olenko ollut juttumatkalla Tuomas Alatalon
kanssa vai olenko toimittanut Mika Terhon hyllytettyä romaania, Marjo
Vilkin esikoiskirjaa tai Eeva Sollon runokokoelmaa.
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Ei ole ollut mitään eroa, olenko kirjoittanut kirjoja Helsingissä Tapuli-
kaupungissa, Oulunkylässä ja Malmilla asuessani perheasunnoissa tai koot-
tujen ja kommentoitujen teosteni sarjaa Vantaalla Leinelän yksiössäni…

Aina toimeenpanevana voimana on ollut sama itsestä kumpuava pitele-
mätön luovuus, pakko loihtia mielessä nähty konkreettisiksi sanoiksi, ku-
viksi, teoiksi.7

4

Kun lukeeKorrehtuuria, voi kysyä, käsittelenkö siinä pakkomielteitäni, joista
tunnun vapautuvan vain kehittämällä uuden pakkomielteen entisen tilalle?
Ennen ensimmäisen kirjan julkaisemista pakkomielteeni liittyivät
esikoiskirjailijaksi tulemiseen, 1990-luvun puolivälin jälkeen elämän-
tarinakurssien vetämiseen ja kaupunkipakinoiden kirjoittamiseen, jotka
sitten vähitellen vaihtuivat kirjoittamisen verkko-opettamiseen, jota seurasi
sydämestäni antautuminen Parkinson-toimintaan – ja viimeisen
vuosikymmenen aikana kirjailijuuden pohtimiseen, kuten tämä osa
osoittaa.

Yhtä kaikki: yhteisenä piirteenä näille eri toimintalohkoileni on ollut,
etttä kirjoittaminen on olemassaoloa.8

Tämän Korrehtuutin 5. osan romaanit ovat ehtineet kompostoitua
muistini ja mieleni puutarhassa vähemmän aikaa, kuin Korrehtuurin
ensimmäisen osan romaanit. Se näkyy vähäisempänä kommenttien
määränä ja lyhyempinä kommentteina. Minulla ei ole kaunokirjallisesta
myöhäistuotannostani niin paljon sanottavaa kuin varhaistuotannostani
eikä tarvetta tehdä suuria muutoksia tai korjauksia. Osaltaan tämä johtuu
myös siitä, että myöhäistuotantoni romaanit tuppaavat selittämään itse
itseänsä.

Kiitän kirjailija Mika Terhoa, yhtä kirjoittamiseni aihetta, Korrehtuurin
tämän osan lukemisesta ja ymmärtävistä kommenteista!

Vantaalla 25.9.2024 Timo Montonen
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II KORREHTUURI

1 TEEMOISTA

orrehtuuri 1–6: Kootut, korjatut ja kommentoidut teokset kokoavat teemoit-
tain yhteen julkaisujani, kaunokirjallisia teoksia, tietokirjoja, artikke-

leita, lehtijuttuja ja sosiaalisen median päivityksiä sekä niiden kommentteja,
loppuviitteitä, joissa kerron esimerkiksi teosten synnystä ja vastaanotosta.

Korrehtuurin osien teemat heijastelevat intohimojani ja joksikin tulemi-
siani. Nimessään kirjat kertovat, mihin identiteettiin tai rooliin olen nähnyt
– jälkikäteen katsoen – itseni olevan tulossa, pyrkimässä tai ajautumassa.

Intohimoni ovat vaihdelleet alkaen tahtotilasta romaanin kirjoittami-
seen (1 Härskiä silmää: Esikoiskirjailijaksi), jatkuen omaelämäkerrallisen kir-
joittamisen soveltamiseen eri tekstiyhteyksiin (2 Tuhat ajatusta: Oman elä-
mänsä kirjuriksi) ja kirjoittamisen opettamiseen (3 Henki oikealla hetkellä: Kir-
joittamisen opettajaksi).

Teemoissa näkyvinä paneutumiseni kohteita ovat niin ikään olleet Par-
kinson-toiminta (4 Kolme maailmaa: Parkinson-aktivistiksi), kirjailijuuden ja
kirjailijan työn pohdinta sekä kirjailijoiden kollegiaalinen tuki (5 Pelastaja:
Oikeaksi kirjailijaksi) ja luova lehtikirjoittaminen, erityisesti pakinoivan kie-
lenkäytön kouliminen lukijan nautittavaksi (6 Joku muukin kuin poikani: Toi-
mittajaksi).

2 TUOTANNOSTA

Tuotantoni jakaantuu kuuteen osaan varsin luontevasti, vaikka joissain
osissa on kummajaisensa, kuten toisessa osassa omaelämäkerrallisen proo-
san ja tietokirjallisuuden päätteeksi matkapäiväkirja ja runokokoelma sekä
kolmannessa osassa, yllättäen kesken verkko-opetuksekseen liittyvien kir-
joitusten, viisikymppisen miehen muutospäiväkirja. Mutta suurimmilta
osin kirjoitukset ovat sulassa sovussa keskenään. Osat ovat sisällöltään ver-
rattain itsenäisiä. Osat ovat erikseen ja missä järjestyksessä tahansa luetta-
vissa. Silloin tällöin toki viittaan osasta toiseen osoittaakseni milloin saman
henkilön esiintymisen, milloin aiheen käsittelyn jatkumisen, milloin jonkin
mainitsemani seikan alkuperäisen lähteen. Jokaisella kuudella osalla on eril-
linen, omanlaisensa ja toisista osista erottuva kantava ajatuksensa – tee-
mansa, aiheensa ja tyylinsä: aivan kuin Korrehtuurin osat olisi kirjoittanut

K
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kuusi perheen kynämiestä, joilla jokaisella on oma erityinen tuotantonsa
esiteltävänä ja kommentoitavana. Ja joissakin osissa aikahaarukka on niin
pitkä, että yhden osan sisällä voidaan nähdä tuotannon jakaantuminen kau-
siin, vaiheisiin – esimerkiksi osan kuusi varhaisimman lehtijutun ja viimei-
simmän sosiaalisen median postauksen väliä on 39 vuotta. On helppoa ni-
metä toimittajan urani roiskahteleva varhaisvaihe (opiskeluajan lehtijutut)
ja asiallinen keskivaihe (työvuosien lehtijutut) ja kypsä vaihe (kaupunkipa-
kinoita).

3 AJASTA

Aikahaarukka on pitkä – varsinkin, kun otan tarkasteluun mukaan esipu-
heiden ajatukset, loppuviitteet ja kirjoittamani lisäykset. Esipuheiden tee-
manmukainen sisältö on useimpien kirjojen viimeisin aikataso.

Loppuviitteisiin sisältyvien kommenttien tarinat venyttävät aikahaaruk-
kaa, kun voin jälkikäteisharkintaa käyttäen kommentoida tekemisiäni ja kir-
joittamisiani, kuten teen osassa yksi Sinisilmän laajassa kommentoinnissa ja
osassa kuusi opiskeluajan lehtijuttujen tarkassa kommenttiosastossa.

Korrehtuurin eri osiin muuta aineistoa myöhemmin kirjoittamani ja luon-
tevimpaan kohtaan sijoittamani täydennykset ovat lisäämässä aikahaaruk-
kaa. Osan kolme aloittava kirjoitus ”Oppivuote(e)ni kansanopiston opetta-
jana” kertoo vuosista 1990–1993 ja sen päättävä ”Kirjoittamisen verkkokurs-
silla” vuosista 2020–2024. Kuudenteen osaan olen sisällyttänyt sosiaalisen
median päivityksiä aivan viime ajoilta

Kaikkea Korrehtuurin toimittamisen aikana kirjoittamaani ja kirjoittaes-
sani mukaan käsikirjoitukseen harkitsemaani en sentään ole kelpuuttanut.
Tärkeimmiksi kokemani pois jättämäni kirjoitukset olen tallentanut Grafo-
maniaa-nimiseen tiedostoon, josta joskus muotoutuu teos tai sitten se jää
ideapankikseni.

4 TOIMITTAMISESTA

Kirjassarjan kuusi osaa muodostaville eri genrejä edustaville kirjallisille te-
oksille – kirjoille, artikkeleille tai erillisistä kirjoituksista muodostuville
osioille – olen lisännyt otsikkoon roomalaisen numeron auttaakseni kirjaa
järjestyksessä alusta alkaen lukevaa hahmottamaan ja muistamaan osion



"Nyt kun TimoMontonen julkaisee kootut teoksensa, olisi väärin kysyä,
että mikä siinä on hyvää, mikä huonoa, ja mitä jättää pois. Oikea vastaus
on ymmärtääMontosen perimmäinen luonne ja päämäärä. Hän on
kirjailija ja hän käsittelee itseään ja aiheitaan näissä kansiin kootuissa
kirjoituksissaan tavalla, jossa kaikki kuuluumukaan. Luoja luomaailman,
lapsi rakentaa leikkinsä ja TimoMontonen katsoo taakseen ja kerää
kirjoittamansa yhteen." KirjailijaMika Terho

Korrehtuuri 1-6: Kootut, korjatut ja kommentoidut teokset kokoavat
teemoittain yhteen julkaisuja, kaunokirjallisia teoksia, tietokirjoja,
artikkeleita, lehtijuttuja ja sosiaalisenmedian päivityksiä. Timo
Montonen kommentoi tuotantoaan loppuviitteillä, joissa kertoo teosten
synnystä, vastaanotosta ja asemasta tuotannossa.

Korrehtuurin 5. osa Pelastaja: Oikeaksi kirjailijaksi esittelee
kirjoittamista ja kirjailijuutta käsitteleviä kirjoja, Luettavana ovat teokset
Eturivin kirjailija (2015), Kirjailijan astalo (2018), Julkaisemattomien
kirjojen kirjasto (2020) ja Kirjailijan elkeitä (2022). Lisäksi omana osiona
Kirjailijoita esitellään kirjailijoita, joiden kanssaMontonen on tehnyt
yhteistyötä tai jotka ovat muuten koskettaneet häntä. Keskiössä on
kirjailijan työ. Identiteetistä on paljolti kyse, siitä kukaminä olen.
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